
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  25Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5607/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002398;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de Goianésia do Pará no período de 19/12/23 à 
08/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no refe-
rido município. em especial para atender ao Ofício nº 043/2020 – DIRTEC/
SETRAN.

nome matricula
João Bosco Mendes Júnior 57201706/1

José Leandro Cecim Pinto 5964208/1

Marizângela Bittencourt 57201741/1

Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

Tracy Ketlen da Silva França Tavares 5929411/4

Bruno Alessandro Vieira 5938909/2

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1

Diego Oliveira Lemos 5964624/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5608/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002478;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Marituba no período de 20/12/2023 à 09/01/2024, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no 
referido município. em especial para atender ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, 
PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e na “Operação Festas Seguras”.

NOME MATRICULA

Ederson José da Silva e Silva 57202063/1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1

Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5609/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002483;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Marituba no período de 20/12/23 à 09/01/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial para atender ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao 
Km-18 da Rod. BR-316, a “Operação BR-316”, PORTARIA nº 5072/2023-
DG/DETRAN, e na “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
João Pedro de Oliveira Junior 57214885/2

Laís Sobrinho de Medeiros 5922723/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5610/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002553;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 03/12 à 22/12/2023, a fim 
de prestar atendimento renainf na ciretran de salinópolis.

NOME MATRICULA
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5612/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002539;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-
bá para o Município de São Geraldo do Araguaia no período de 24/11 à 
27/11/2023, para execução de provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA

José Maurício Rocha 3162630/4

Gilmar Maia 57216612/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5613/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002499;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá 
para o Município de Belém no período de 11/12/23 à 15/12/2023, resolver 
pendencias da ciretran cametá na sede do Detran Pará.

nome matricula
Adrielson Souza Pacheco 5974934/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5614/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002542;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o Município de Curionópolis no período de 24/11 à 27/11/2023, 
para execução de provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA
Ivan Costa Mesquita 5831466/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5615/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002540;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Curionópolis no período de 24/11 à 27/11/2023, para 
execução de provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5616/2023-DAF/cgp, de 28/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002338;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o Município de Marituba no período de 02/12/23 à 
18/12/2023, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA, e a “Operação BR-316”, conforme PORTARIA nº 
5072/2023-DG/DETRAN.


